

**ACLARACIÓN DE BASES Y CONSULTAS – LICITACIÓN N°90009726
“PROVISIÓN DE SERVIDOR DELL/LENOVO”**

Este documento reemplaza el de Preguntas y Respuestas de fecha 23 de septiembre de 2025. En este, se complementan los requerimientos de algunos componentes, de acuerdo a lo siguiente:

I. ACLARACIONES

El Banco ha revisado internamente las condiciones para la “Provisión de servidor Dell/Lenovo”, y ha decidido complementar el punto número 2. “DESCRIPCIÓN DE LOS PRODUCTOS” de las especificaciones técnicas.

En consecuencia:

A. Se complementa lo siguiente:

A.1. Para el “Disco de 3.84 TB para un Raid 6” cuya cantidad es de 10, se hace plausible que los proveedores oferten una cantidad de 8 discos, manteniendo el tamaño total y Raid, dando pleno cumplimiento de los requerimientos solicitados en las bases de licitación.

A.2. Para el “Disco Duro 480 GB SSD” cuya cantidad es de 2, se hace plausible que los proveedores oferten módulos M.2 SSD, manteniendo el tamaño total y Raid, en pleno cumplimiento de los requerimientos solicitados en las bases de licitación.

B. En virtud de la aclaración prevista en el literal anterior, se expone a continuación la nueva calendarización del proceso licitatorio:

ACTIVIDADES	FECHAS (Plazos máximos)
Publicación de las <i>Bases de Licitación</i>	11/09/2025
Comunicación de interés de los Proveedores en participar de este proceso	15/09/2025
Recepción de consultas	16/09/2025
Publicación de respuestas a consultas u observaciones	24/09/2025
Presentación de Ofertas Técnicas-Económicas	Inicio: 26/09/2025 desde 09:00 hrs. Fin: 30/09/2025 hasta 14:00 hrs.
Apertura de Ofertas Técnicas	30/09/2025

Apertura de Ofertas Económicas	02/10/2025
Presentación de la Re - Oferta	07/10/2025 hasta 14:00 hrs.
Apertura de Re - Ofertas Económicas	07/10/2025
Comunicación de la Resolución de la <i>Licitación</i>	10/10/2025

II. PREGUNTAS Y RESPUESTAS

Por su parte, de acuerdo con el nuevo calendario del proceso de Licitación N°90009726, a continuación, se presentan las consultas recibidas con sus respectivas respuestas:

2.1. ¿Es posible proponer una tarjeta HBA de fibra de otra marca distinta a QLogic, siempre que cumpla con las características técnicas requeridas y mantenga compatibilidad con los servidores y sistemas considerados en el proyecto?

Respuesta: Se pueden ofertar marcas QLogic o Emulex, siempre que cumpla con los requerimientos técnicos establecidos.

2.2. Considerando que las tarjetas HBA de fibra de 16 Gb se encuentran en proceso de obsolescencia y que los nuevos servidores certificados ya no las incluyen dentro de sus componentes disponibles, ¿es factible presentar una tarjeta de 32 Gb con retrocompatibilidad a 16 Gb, cumpliendo de esta manera con el requerimiento establecido?

Respuesta: Sí es posible, dando pleno cumplimiento a los requerimientos técnicos especificados en el punto 2. “DESCRIPCIÓN DE LOS PRODUCTOS” de las bases de licitación.

2.3. De acuerdo con las marcas solicitadas, se revisaron las fuentes oficiales actualizadas, identificándose limitaciones físicas que impiden cumplir con el requerimiento en la forma indicada. En particular, el modelo que cumple con los demás componentes solicitados admite un máximo de 8 discos. En este sentido, solicitamos modificar el requerimiento de “Disco de 3.84 TB para un RAID 6, cantidad 10” por 8 discos, de modo de permitir la participación con un equipo que cumpla técnicamente con las especificaciones requeridas.

Respuesta: De acuerdo con la aclaración A.1. del presente documento, sí es posible, manteniendo el tamaño total y Raid, en pleno cumplimiento de los requerimientos solicitados en las bases de licitación.

2.4. De acuerdo con las marcas solicitadas, se revisaron las fuentes oficiales actualizadas, identificándose limitaciones físicas que impiden cumplir con el requerimiento en la forma indicada. En particular, el modelo que cumple con los demás componentes solicitados admite un máximo de 8 discos. En este sentido, solicitamos modificar el requerimiento de “Disco

Duro 480 GB SSD, cantidad 2” y permita módulos M.2 SSD de la misma capacidad solicitada, de modo de permitir la participación con un equipo que cumpla técnicamente con las especificaciones requeridas.

Respuesta: De acuerdo con la aclaración A.2 del presente documento, sí es posible, manteniendo el tamaño total y Raid, en pleno cumplimiento de los requerimientos solicitados en las bases de licitación.

24 de septiembre de 2025
Departamento Adquisiciones